dos negócios e perfis de clientes. Nesse período, apesar do aumento na cap- tação de

recursos no mercado, a GVM manteve rigor com seus compromissos financeiros,

quitando dívidas pontualmente e, inclusive, em muitos casos, de forma antecipada.

Com faturamento bruto recorde de R$ 52.000.000,00 (cinquenta e dois milhões de reais)

em 2019, a empresa adquiriu dez novos caminhões e dez novas carretas, iniciando o ano

de 2020 com projeção de crescimento entre 7% (sete por cento) e 9% (nove por cento).

No entanto, logo nos primeiros 60 (sessenta) dias do ano, a pandemia da Covid-19 impôs

[...]

fechamento de atividades econômicas e o colapso parcial das cadeias logísticas

provocaram forte queda na demanda por transporte de cargas. Enquanto os custos fixos

permaneciam altos, o faturamento despencou. A GVM sofreu inadimplências da ordem

de R$ 1.800.000,00 (um milhão e oitocentos mil reais) nesse período.

Em 2021, o aumento expressivo no preço internacional do petróleo (Brendt)

impactou diretamente o valor do diesel, o principal insumo do transporte rodoviário. A

GVM, como tantas outras empresas, precisou seguir operando mesmo sem o devido

repasse dos custos por parte dos clientes. Após meses de negociações infrutíferas com

grandes embarcadores, a empresa registrou prejuízo de R$ 1.500.000,00 (um milhão e

quinhentos mil reais) apenas no ano de 2021.

Em 2022, com novas tensões geopolíticas, os preços do petróleo voltaram a

subir. O diesel atingiu níveis recordes, pressionando ainda mais as já debilitadas margens

do setor. A GVM sofreu novas perdas estimadas em R$ 1.300.000,00 (um milhão e

trezentos mil reais) em razão da ausência de recomposição de preços, do cancelamento

de contratos e da perda de volumes significativos de carga.

Concomitantemente, o Banco Central iniciou um ciclo agressivo de alta da

taxa Selic, dificultando o acesso ao crédito.

[...]

como descrita abaixo, corrigido pela T.R. acrescida de 2% de juros ao ano.

a) Pagamento integral dos créditos de R$ 1,00 (um real) até R$ 10.000,00 (dez

mil reais), sem qualquer deságio.

b) Pagamento com deságio de 20% (vinte por cento) de créditos de R$ 10.001,00

(dez mil e um reais) até R$ 20.000,00 (vinte mil reais).

c) Pagamento com deságio de 30% (trinta por cento) de créditos de R$

20.001,00 (cinco mil e um reais) até R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).

d) Pagamento com deságio de 50% (cinquenta por cento) de créditos de R$

50.001,00 (cinquenta mil e um reais) até 150 (cento e cinquenta) salários-mínimos.

Valor remanescente dos Créditos Trabalhistas: Os saldos superiores a 150 (cento e

cinquenta) salários-mínimos serão pagos nas condições gerais dos credores

pertencentes à Classe 03 (quirografária).